
 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 6 

 
 

DETERMINA 3655 DEL 19/08/2025 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI COPROGETTAZIONE CON  ENTI DEL TERZO 

SETTORE ART. 55 DEL D.LGS. N. 117/2017  PER LA DEFINIZIONE E 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER L’INCLUSIONE E 
L’INTEGRAZIONE DI BAMBINI, BAMBINE, ADOLESCENTI ROM, SINTI E 
CAMINANTI A VALERE SUL FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS (FSE+) - 
PN INCLUSIONE E LOTTA ALLA POVERTÀ 2021/2027 - PRIORITÀ 2 
“CHILD GUARANTEE” - OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.11  CUP 
I31H24000090006 - CIG B4FE8E845B - CHIUSURA TAVOLO  
COPROGETTAZIONE - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE 
DEFINITIVA. 
 

 
 

LA DIRIGENTE 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 

 
Premesso che: 
 
– con propria determinazione n. 409 del 30 gennaio 2025 è stato approvato l’Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di enti del terzo settore (ETS) alla 
coprogettazione indetta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, per la definizione e la 
realizzazione del progetto per l’inclusione e l’integrazione di bambini, bambine e adolescenti 
Rom, Sinti e Caminanti della durata di trentasei mesi, a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus 
(FSE+) del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021/2027, priorità 2 “Child Guarantee”, Obiettivo 
specifico ESO4.11, con CUP I31H24000090006 e CIG B4FE8E845B, ammesso a 
finanziamento con decreto n. 290 del 13 settembre 2024 del Capo Dipartimento per le politiche 
sociali, del terzo settore e migratorie del MLPS; 
 

– il suddetto Avviso è stato regolarmente pubblicato con scadenza del termine per la 
presentazione delle candidature fissato per le ore 12 del giorno 18 marzo 2025, così come 
prorogato con determinazione n. 730 del 21 febbraio 2025; 

 
– con determinazione dirigenziale n. 1572 del 14 aprile 2025, ad esito delle operazioni istruttorie 

svolte sulle candidature prodotte, è stata ammessa alla procedura in oggetto ed alla 
successiva fase di valutazione della proposta progettuale il costituendo raggruppamento (ATS) 
formato dai seguenti organismi: Fondazione Don Calabria per il sociale ETS (Capogruppo); 
L’Albero Cooperativa Sociale Onlus (mandante); Cooperativa Sociale Il Samaritano Onlus 
(mandante); 

 
– con determinazione dirigenziale n. 1479 del’8 aprile 2025 si è proceduto alla nomina della 

Commissione selezionatrice per la valutazione della proposta progettuale prodotta dal 
suddetto organismo; 

 
– con determinazione dirigenziale n. 1572 del 14 aprile 2025, in esito alla valutazione della 



 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 6 

proposta progettuale prodotta, la summenzionata ATS è stata individuata quale organismo 
idoneo alla fase di coprogettazione per la definizione condivisa del progetto definitivo tramite i 
relativi tavoli di lavoro; 
 

Considerato che: 
 
– si è proceduto alle attività di progettazione congiunta tra l’Amministrazione procedente ed i 

rappresentanti del suddetto organismo; 
 
– come da verbali, in atti all’ufficio, in data 23 e 30 aprile 2025 i lavori del tavolo di 

coprogettazione hanno prodotto la compiuta definizione sia del progetto definitivo, corredato 
dal quadro economico e cronoprogramma, sia della convenzione di coprogettazione per la 
disciplina dei reciproci rapporti in ordine alla gestione in partnership delle attività coprogettate; 

 
 
 
Atteso che nel corso dei lavori del tavolo di coprogettazione si sono apportati i necessari 
arricchimenti ed adeguamenti al progetto preliminare di massima ed allo schema di convenzione di 
coporgettazione posti alla base della presente procedura, rendendosi pertanto necessario 
procedere alla loro approvazione definitiva; 
 
Evidenziato che nei confronti del summenzionato raggruppamento è stata accertata, in esito 
all’esame della documentazione amministrativa, la sussistenza dei requisiti di ordine speciale 
necessari per partecipare alla procedura, nonché l’assenza delle cause  di esclusione di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 come da comunicazione della Direzione Centrale Unica Appalti P.G. 
n. 177853/2025; 
 
Dato atto che si è in attesa dell’esito delle verifiche antimafia richieste alla Banca Dati Nazionale 
Antimafia in data 9 aprile 2025 dalla citata Direzione Centrale Unica Appalti e dalla cui data sono 
decorsi trenta giorni; 
 
Ritenuto conseguentemente di procedere alla formalizzazione della Convenzione sotto condizione 
risolutiva espressa ai sensi e per gli effetti dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011; 
 
Atteso che con atto (P.G. n. 266712/2025 agli atti del Comune) redatto dal dott. Marco Porceddu 
Cilione, Notaio in Verona, Rep. n. 5555, Racc. n. 4618, registrato all'Ufficio delle Entrate di Verona 
il 3 luglio 2025 al n. 22933, Serie 1T, è stata costituita la citata ATS tra la Fondazione Don Calabria 
per il sociale ETS in qualità di Capogruppo e, in qualità di mandanti, L’Albero Cooperativa Sociale 
Onlus e la Cooperativa Sociale Il Samaritano Onlus; 
 
Constatata la correttezza e conformità delle attività svolte al quadro procedurale e normativo 
delineato nell’Avviso pubblico di copr0gettazione di cui trattasi; 
 
Ritenuta positivamente conclusa la fase del tavolo di coprogettazione, potendo pertanto addivenire 
alla conclusione dell’accordo procedimentale in forma di convenzione tramite la sua stipulazione; 
 
Ravvisata la necessità, per assicurare la copertura finanziaria di un contratto pluriennale e per 
garantire la gestione di un servizio connesso con funzioni fondamentali dell'Ente, di provvedere 
alla relativa gestione contabile della spesa derivante dal presente provvedimento, come meglio 



 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 6 

specificato nel dispositivo del presente provvedimento; 
 
Verificato, per quanto di competenza, che l’impegno di spesa assunto con il presente 
provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e rispetta le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Evidenziato che, ai sensi dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, si tratta di spesa 
connessa a contratto pluriennale; 
 
Dato atto che con: 
 
☑ deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 del Comune di Verona e 
la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027; 

☑ deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2025-
2027; 

☑ deliberazione di Giunta comunale n. 511 del 27 maggio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, si è proceduto alla variazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 
finanziario 2025-2027; 

 
Visti:   
 
– il D. Lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 107; 
– l’art. 32 della legge 69/2009, in materia di assolvimento degli obblighi di pubblicità legale di atti e 

provvedimenti amministrativi degli enti pubblici mediante pubblicazione sui propri siti 
informatici; 

– il D.Lgs. n. 33/2013, in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa; 
– l’art. 80 dello Statuto comunale; 
– il D.Lgs. n. 117/2017; 
– la legge n. 241/1990; 
– il vigente Manuale per la gestione informatica dei documenti del Comune di Verona (versione 

3.0), come da ultimo adeguato con deliberazione della Giunta comunale n. 380 del 15 aprile 
2025, dichiarata immediatamente eseguibile, ed, in particolare, l’art. 5 dell’Allegato 13, in 
merito alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico dei documenti digitali formati 
dall’Amministrazione comunale e, nello specifico, delle determinazioni dirigenziali; 
 

Preso atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del Regolamento comunale del 
sistema integrato dei controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 
14 marzo 2013; 
 
Visto il Decreto  n. 159 del 29 aprile 2025 con il quale il Sindaco definito e conferito gli incarichi 
dirigenziali di responsabile dei servizi, attribuendo alla firmataria della presente determinazione le 
funzioni dirigenziali relative alla Direzione Servizi Sociali e, ad interim, alla Direzione 
Programmazione Socio-Sanitaria Territoriale; 
 
Evidenziato che l’argomento oggetto del presente provvedimento verte su materia affidata alla 
gestione dei Dirigenti responsabili dei relativi servizi; 



 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 6 

 
Attestato che l’adozione del presente provvedimento avviene: 
 
– in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 

16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del citato Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Verona; 

➢ nell'osservanza, con riferimento al presente procedimento, delle disposizioni dell'art. 14, co. 1, 
del D.P.R. n. 62/2013 in ordine al divieto di ricorrere a mediazione di terzi, di corrispondere o 
promettere ad alcuno utilità a titolo di intermediazione, o per facilitare o aver facilitato la 
conclusione o l'esecuzione del contratto, nonché del rispetto delle disposizioni sui divieti di 
conclusione di contratti e altri atti negoziali in presenza delle condizioni indicate dal medesimo 
articolo 14, co. 2; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni esplicitate nel preambolo, 
 
1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di approvare: 
 
- le risultanze dei lavori del tavolo di coprogettazione come da verbali del 23 e 30 aprile 2025, agli 
atti d’ufficio, afferenti alla procedura indetta con determinazione dirigenziale n. 409 del 30 gennaio 
2025 ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017, volta alla definizione ed alla realizzazione del 
progetto per l’inclusione e l’integrazione di bambini, bambine e adolescenti Rom, Sinti e Caminanti 
della durata di trentasei mesi, a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) del PN Inclusione e 
lotta alla povertà 2021/2027, priorità 2 “Child Guarantee”, Obiettivo specifico ESO4.11, ammesso a 
finanziamento con decreto n. 290 del 13 settembre 2024 del Capo Dipartimento per le politiche 
sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 
 
- per l’effetto, di approvare il progetto definitivo identificato con CUP I31H24000090006 - CIG 
B4FE8E845B e lo schema di convenzione di coprogettazione corredata dei relativi allegati (piano 
finanziario, cronoprogramma, accordo trattamento dati), il tutto unito al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale, così come risultanti dai lavori del tavolo di 
coprogettazione, attestandone la rispondenza all’interesse pubblico perseguito; 
 
3) di attestare la positiva chiusura della procedura ad evidenza pubblica di coprogettazione in 

parola e di autorizzare la stipulazione della suddetta convenzione tra il Comune di Verona - 
Ente Capofila dell’ATS VEN_20-Verona e la costituenda ATS tra i seguenti Enti: Fondazione 
Don Calabria per il sociale E.T.S. (Capogruppo) con sede legale in via San Zeno in Monte n. 
23, Verona, Cap. 37129, C.F. 93300770232, P,IVA 04933260236; L’Albero Cooperativa 
Sociale Onlus (mandante) con sede legale in via L. Pirandello n. 35, Verona,  Cap. 37138, 
C.F./P.IVA 02092240239; Cooperativa Sociale Il Samaritano Onlus (mandante) con sede 
legale in Lungadige Matteotti n. 8, Verona, Cap. 37126, C.F./P.IVA 03629530233; 
 

4) di stabilire che la convezione di cui al precedente punto 2) è soggetta a condizione risolutiva 
espressa ai sensi e per gli effetti dell’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011 e che la sua 
sottoscrizione è subordinata alla formale costituzione in ATS degli enti partner di cui al punto 
3, nonché alla produzione da parte degli stessi enti di tutta la prescritta documentazione 



 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 5 di 6 

funzionale alla stipulazione e all’avvio delle attività progettuali; 
 
5) di stabilire che alla spesa derivante dal presente provvedimento pari a complessivi euro 

1.101.581,58 (oneri fiscali inclusi) si farà fronte con i fondi impegnati con determinazione n.  
409 del 30 gennaio 2025, come segue e per i quali si autorizza il subimpegno: 

 
- quanto a euro 484.462,89  al capitolo 19055/50, impegno 846/1 del bilancio 2025; 
- quanto a euro 51.327,90 al capitolo 19055/50, impegno 1516 del bilancio 2025; 
- quanto a euro 334.970,17 al capitolo 19055/50, impegno 337/1 del bilancio 2026; 
- quanto a euro 51.327,90 al capitolo 19055/50, impegno 344 del bilancio 2026; 
- quanto a euro 179.492,72 al capitolo 19055/50, impegno 142/1 del bilancio 2027; 
 
6) di dare atto, per quanto di competenza, che la spesa assunta con il presente provvedimento: 
 

- è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e rispetta le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
- è connessa a contratto pluriennale, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 6, del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

7) di precisare che i fondi di cui al precedente punto 5) messi a disposizione nell’ambito della 
presente procedura di coprogettazione, non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di 
servizi a titolo oneroso, ma sono sono stanziati a titolo di contributo ai sensi dell’art. 12 della 
legge n. 241/1990 a fronte delle spese effettivamente sostenute dai beneficiari per la 
realizzazione delle attività progettuali di cui trattasi, la cui erogazione è soggetta a puntuale 
rendicontazione all’Amministrazione Procedente; 

 
8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a termini di quanto previsto 
dall’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000, per cui se ne dispone la trasmissione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo contabile di cui all’art.147- bis, comma 1, 
del D.Lgs. n.267/2000; 

 
9) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte della Dirigente 

responsabile del servizio equivale ad attestazione di avvenuto controllo di regolarità 
amministrativa di cui all’art. 147-bis, co.1, del D. Lgs. n. 267/200, il cui parere favorevole è 
pertanto reso unitamente alla sottoscrizione medesima a termini dell’art. 5, co.1, del vigente 
Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni; 

 
10) di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato nell’Albo pretorio informatico di questo 

Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, per la durata di quindici giorni 
come da art. 3, comma 1, dell'Allegato 13 del citato Manuale di gestione informatica dei 
documenti del Comune di Verona, nonché di adempiere agli obblighi di trasparenza in 
applicazione di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 



 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
 

 
Comune di Verona 
PROGRAMMAZIONE SOCIO SANITARIA TERRITORIALE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 6 di 6 

PAOLO MARTINI 
 


